АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Качканар

22.09.2015 № 1072

Об утверждении положения
о спортивных сборных командах Качканарского городского округа

 и порядке их формирования

В целях организации эффективной работы в области физической

культуры, спорта и туризма, Администрация Качканарского городского
округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Утвердить положение о спортивных сборных командах
Качканарского городского округа и порядке их формирования (прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на первого заместителя главы администрации Качканарского городского
округа.

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Качканарское
время».

Глава городского округа С.М. Набоких

 УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации
Качканарского городского округа

 от 22.09.2015 № 1072
 «Об утверждении положения

о спортивных сборных командах
Качканарского городского округа
и порядке их формирования»

ПОЛОЖЕНИЕ

О СПОРТИВНЫХ СБОРНЫХ КОМАНДАХ КАЧКАНАРСКОГО
ГОРОДСКОГО ОКРУГА И ПОРЯДКЕ ИХ ФОРМИРОВАНИЯ

 Глава 1. Общие положения

1. Настоящее  Положение о спортивных сборных командах

Качканарского городского округа  (далее - Положение),  разработано
в целях правового регулирования вопросов, связанных с реализацией
полномочий  органов  местного  самоуправления города Качканара
по созданию условий для развития физической культуры и спорта,
подготовки спортивных сборных команд города Качканара  (далее - Сборные
команды) различных возрастных категорий, в том числе среди лиц
с ограниченными возможностями здоровья в соответствии  Федеральным
законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте
в Российской Федерации».

2. Положение определяет порядок формирования спортивных

сборных команд города Качканара по различным видам спорта, права
и обязанности членов сборных команд, а также регулирует вопросы
материально-технического обеспечения сборных команд.

3. Сборные команды (ветеранские, взрослые, молодежные, юношеские)

формируются по различным видам спорта, включенным во Всероссийский
реестр видов спорта и подразделяются на спортивные сборные команды:

-  по олимпийским видам спорта;
- по неолимпийским видам спорта;
- по адаптивным видам спорта;
- по техническим видам спорта.

Глава 2. Цели и задачи сборных команд

4. Сборные команды формируются в целях подготовки и участия

в региональных, межрегиональных, Всероссийских, международных
спортивных и физкультурных мероприятиях (далее - спортивные

соревнования) согласно официального календаря соревнований, завоевания
передовых позиций на областной, Всероссийской, международной
спортивной арене.

5. Задачами сборных команд являются:
1) подготовка и успешное выступление на региональных,

межрегиональных, Всероссийских, международных спортивных
соревнованиях;

2) повышение престижа видов спорта;
3) совершенствование мастерства ведущих спортсменов города

Качканар

Глава 3. Состав Сборных команд и порядок их формирования

6. Сборной командой является временный коллектив спортсменов,

тренеров, медицинских работников, представителей и иных специалистов,
обеспечивающих качественную подготовку и выступление Сборной команды
на спортивных соревнованиях.

7. Наделение статусом Сборной команды утверждается

Постановлением администрации Качканарского городского округа. Данным
статусом наделяют коллективы, представляющие город Качканар
в спортивных соревнованиях, на основании ходатайств городских
спортивных федераций.

8. Членом сборной города может быть любой гражданин Российской

Федерации, имеющий прописку или регистрацию в городе Качканаре,
имеющий спортивное звание (разряд) по виду спорта и входящий в состав
спортсменов, предложенных для включения в состав сборной города
городской спортивной федерацией.

9. Сборные команды могут состоять из основного и резервного

составов:
1) Кандидатом в основной или резервный состав Сборной команды

может быть спортсмен, имеющий высокую спортивную подготовку,
показывающий стабильно высокие результаты на спортивных соревнованиях
и обладающий потенциалом для дальнейшего спортивного
совершенствования.

2) Кандидатом в состав Сборной команды по видам спорта лиц
с ограниченными возможностями здоровья может быть спортсмен, имеющий
спортивную подготовку по данному виду спорта.

3) Состав Сборных команд на соревнования и учебно-тренировочные
сборы утверждается постановлением Администрации Качканарского
городского округа,  согласно Списка основного и резервного состава,
утвержденного федерацией по виду спорта   в течение трех дней на
основании и с момента получения Отделом по культуре, спорту и туризму
ходатайства соответствующей городской спортивной федерации, прошедшей

уведомительную регистрацию в Отделе по культуре, спорту и туризму
администрации Качканарского городского округа. Списочный состав членов
Сборных команд (основного и резервного составов) на спортивные
соревнования и ТС (тренировочные сборы) подается не позднее чем за 15
дней до начала спортивных соревнований или ТС.

4) Численный состав Сборной команды определяется исходя
из численного состава допуска команды к спортивным соревнованиям.

5) В численный состав Сборной команды для участия в ТС могут быть
включены спортсмены из резервного состава Сборной команды.

10. Продолжительность каждого отдельного ТС Сборной команды

по летним, зимним, военно-прикладным, национальным видам спорта
и видам спорта лиц с ограниченными возможностями здоровья
устанавливается на основании ходатайства соответствующей городской
спортивной федерации, но не более 14 (Четырнадцать) дней перед участием
в спортивных соревнованиях.

Глава 4. Права и обязанности членов Сборной команды

11. В соответствии с утвержденным муниципальным заданием

спортсмены Сборной команды имеют право:
1) принимать участие в спортивных соревнованиях и ТС;
2) пользоваться на безвозмездной основе муниципальными

спортивными сооружениями, оборудованием, инвентарем, спортивной
и парадной формой;

3) получать спортивную и парадную форму;
4) пользоваться медицинским обслуживанием в государственном

бюджетном учреждении здравоохранения Свердловской области
«Качканарская центральная городская больница»;

5) быть представленными в установленном порядке к получению
спортивных званий, а также к награждению дипломами и грамотами,
другими наградами за высокие спортивные достижения;

6) на осуществление иных прав в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

12. Спортсмены Сборной команды обязаны:
1) достойно представлять город Качканар на спортивных

соревнованиях;
2) участвовать в спортивных мероприятиях, повышать свое спортивное

мастерство, соблюдать правила гигиены, овладевать знаниями о физической
культуре и спорте, олимпийском и международном спортивном движении;

3) выполнять индивидуальные планы подготовки, тренировочные
и соревновательные задания;

4) своим личным примером стремиться к созданию в Сборной команде
духа товарищества, делового соперничества, уважительного отношения
к руководству и обслуживающему персоналу Сборной команды, судьям,
зрителям;

5) выполнять указания, требования и рекомендации тренера,
представителя Сборной команды, медицинского работника в ходе учебно-
тренировочного процесса и спортивных соревнований;

6) соблюдать спортивный режим, дисциплину и общественный
порядок, бережно относиться к спортивной форме, инвентарю,
оборудованию и спортсооружениям;

7) соблюдать требования безопасности во время участия
в физкультурных и спортивных мероприятиях, учебно-тренировочных
сборах и при нахождении на объектах спорта;

8) не использовать допинговые средства и (или) методы,
в установленном порядке соблюдать прохождение обязательного
допингового контроля;

9) соблюдать этические нормы в области спорта;
10) соблюдать положения (регламенты) о физкультурных

мероприятиях и спортивных соревнованиях, в которых они принимают
участие, и требования организаторов таких мероприятий и соревнований;

11) соблюдать санитарно-гигиенические требования, медицинские
требования, регулярно проходить медицинские обследования в целях
обеспечения безопасности занятий спортом для здоровья;

12) исполнять иные обязанности в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

13. Тренеры, медицинские работники Сборных команд имеют право

в установленном порядке быть представленными к наградам за высокие
спортивные достижения спортсменов, присвоению званий, награждению
знаками отличия, дипломами и грамотами.

14. Тренеры и медицинские работники Сборных команд обязаны:
1) постоянно повышать свою профессиональную квалификацию;
2) обеспечивать современный организационный и методический

уровень учебно-тренировочного процесса, оперативное и перспективное
планирование на основе анализа прошедших этапов подготовки и участия
в спортивных соревнованиях Сборной команды и отдельных спортсменов;

3) стремиться к достижению наивысших спортивных результатов
в спортивных соревнованиях;

4) накапливать и передавать опыт в сфере методики подготовки
и достижений научно-методического и медико-биологического обеспечения
новым поколениям тренеров и спортсменов Сборных команд;

5) стремиться к поступательному совершенствованию мастерства
спортсменов, избегая форсирования спортивной формы спортсменов.

15. Вопросы нарушения спортивной дисциплины спортсменом

Сборной команды рассматриваются тренером, представителем Сборной
команды.

16. Спортсмен Сборной команды может быть отчислен из Сборной

команды за снижение спортивных результатов, систематическое

невыполнение индивидуального плана и установленных нормативов,
применение запрещенных препаратов.

Глава 5. Руководство и организация работы в Сборных командах

17. Представитель Сборной команды, ответственный

за документальное обеспечение, подачу заявок на участие Сборной команды
в спортивных соревнованиях, сопровождение и обеспечение спортсменов
Сборной команды, подготовку финансового отчета, утверждается
постановлением Администрации Качканарского городского округа.

18. Тренер несет ответственность за подготовку Сборной команды во

время проведения ТС, выступление Сборной команды в спортивных
соревнованиях, за воспитательную работу и психологический климат
в Сборной команде.

19. Обязанности представителя Сборной команды во время проведения

ТС и соревнований в случае его отсутствия возлагаются постановлением
администрации Качканарского городского округа на тренера Сборной
команды.

20. Тренер и представитель несут ответственность за жизнь и здоровье

спортсменов Сборной команды во время проведения ТС и соревнований.

21. Медицинский работник ведет наблюдение за состоянием здоровья

спортсменов Сборной команды, дает рекомендации тренеру
о функциональном состоянии спортсменов и рекомендуемых тренировочных
нагрузках, осуществляет медико-биологические, восстановительные
мероприятия и лечение, а также контроль за сбалансированным питанием
спортсменов, санитарно-гигиеническими условиями мест проведения ТС
и спортивных соревнований.

 Глава 6. Материально-техническое обеспечение Сборных команд

22. Материально-техническое обеспечение Сборных команд

осуществляется в рамках программы «Развитие физической культуры, спорта
и молодежной политики в Качканарском городском округе», утвержденной
на текущий финансовый год, за счет средств бюджета города Качканара
в пределах лимитов бюджетных обязательств и на основании:

1) утвержденного порядка финансирования участия сборных команд
в физкультурных и спортивных мероприятиях за пределами территории
города Качканара;

2) утвержденного порядка финансирования физкультурных
и спортивных мероприятий, учебно-тренировочных сборов и норм расходов
на проведение физкультурных и спортивных мероприятий, учебно-
тренировочных сборов.

23. К расходам на материально-техническое обеспечение Сборных
команд по видам спорта относятся:

1) оплата проезда лиц, включенных в состав Сборных команд, до места
проведения спортивных соревнований, УТС и обратно, оплата провоза
спортивного инвентаря

2) обеспечение лиц, включенных в состав Сборных команд,
проживанием, питанием, снаряжением, спортивной экипировкой
и спортивной формой в период УТС и участия в спортивных соревнованиях;

3) услуги автотранспорта;
4) обеспечение фармакологическими, восстановительными средствами,

витаминными препаратами, медикаментами общего лечебного назначения,
прохождения медицинского и антидопингового обследования;

5) приобретение спортивного оборудования и инвентаря;
6) услуги по предоставлению в пользование спортивных сооружений;
7) прочие расходы, предусмотренные регламентами, положениями

о проведении региональных, Всероссийских, международных соревнований.

Глава 7. Внесение изменений и дополнений

  24. Внесение изменений и дополнений в Положение производится

по рекомендациям Общественного совета по физической культуре, спорту
и туризму Качканарского городского округа в соответствии с действующим
законодательством постановлением Администрации Качканарского
городского округа.

В.С. Прилуцкая, 6 97 16